332. *La diversidad de bienes*

Si miras a las cosas visibles, ni el pan es Dios, ni el agua ni esta luz, ni el vestido, ni la casa; todas estas cosas son visibles y distintas unas de otras; ni el pan es el agua, ni el vestido es la casa, ni nada de esto es Dios; puesto que todo esto es visible. Dios es tu todo, al que rectamente deseas, y la diversidad de todos los bienes procede de una sola fuente. Porque cuando derrama sus bienes, se da a sí mismo bajo los diversos nombres de sus dones (Ibid., Tract.13, n.5).

333. *El entendimiento*

El alma que desea los bienes carnales es comparada con la mujer no regida por el varón, es decir por el entendimiento, por cuya sabiduría debe ser gobernada; no porque el entendimiento sea otra cosa distinta del alma, sino porque es como una vista oculta del alma. Pues como los ojos exteriores son una parte del cuerpo, así la mente es algo del alma, algo que en nosotros sobresale como participación de la razón divina.

331. *De duabus nativitatibus hominum*

Una est nativitas de terra, alia de caelo; una est de carne, alia de spiritu; una est de aeternitate, alia de mortalitate; una est de masculino et femina, alia de Deo et Ecclesia. Sed ipsae duae singulares sunt: quomodo enim uterus non potest repeti, sic nec Baptismus iterari.

332. *De diversitate bonorum*

Si visibilia attendas, nec panis est Deus, nec aqua est Deus, nec lux ista est Deus, nec vestis est Deus, nec domus ista est Deus: omnia enim haec visibilia sunt, et singula sunt. Quod enim est panis, non hoc est aqua, et quod est vestis, non hoc est domus; et quod sunt ista, non hoc est Deus: visibilia enim sunt. Deus autem totum tibi est, quod recte desideras, et omnium bonorum varietas uno fonte profunditur. Quoniam cum sua tribuit, se ipsum sub diversis munerum suorum nominibus impertit.

333. *De intellectu*

Anima carnalia appetens feminae comparatur non habenti rectorem virum, qui est intellectus, cuius eam oportet sapientia gubernari, non quasi aliud sit quam anima, sed quia obtutus quidam occultus sit animae. Sicut enim exteriores oculi quiddam sunt carnis, ita mens quiddam est animi, quod

Y gobierna bien a todos nuestros movimientos cuando brilla con la luz suprema, de modo que esté en ella la luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo (cf. *Ibid.*, Tract.15, n.19).

334. *El lugar de la oración*

Si buscas un lugar apto y santo para orar a Dios, limpia bien tu interior, y expulsando de ti todos los malos deseos, prepárate un lugar secreto en la paz de tu corazón. Si quieres orar en un templo, ora dentro de ti, y obra siempre de modo que seas templo de Dios. Pues Dios nos escucha donde habita (*Ibid.*, n.25).